24. DISSERTATIO JURIDICA
DE
USU EXIGUO
ACTIONIS AD
PALINODIAM,

Quam-

IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. PHILIPPO WILHELMO,
PRINCIPE BORUSSIAE, MARCHIONE BRAN-
DENBURGICO, AC DUCATUS MAGDEB.
GUBERNATORE, RELIQUA
CONSENTIENTE ILLUSTRI FCTORUM ORDINE,
PRÆSIDE

DN. JOHANNE GOTTLIEB
BECKERO,

JURIS UTRIUSQUE DOCTORE,

Fautore ac Præceptore suo venerando

IN AUDITORIO MAJORI
d. Septembr. A. O. R. MDCCVIII.
Horis antemeridianis

Publico Eruditorum Judicio submittit

JOHANNES EHRENFRIED MARTINI,
Grunh. Misn.

HALAE MAGDEBURGICAE,
LITTERIS CHRISTIANI HENCKELII, ACAD. TYR.

DRITTE AUSGABE

PROOEMIUM.

I finem laborum nostrorum,
imprimis vero studiorum,
quæ in academiis non sine cu-
ra ac ærumna sæpius tractan-
tur, inspiciamus, fatendum
nobis erit, omnia eò tendere,
ut in praxin converti, & in Republica aliquando
applicari queant. Accedimus namque ad acade-
mias, tanquam ad mercatus publicos, non solum
ea, quæ ad nos ipsos informandos, atque ad pro-
priam privatamque indigentiam supplendam fa-
ciunt, comparaturi, verum etiam ea, quæ Rei-
publicæ, propter quam potissimum nati sumus,
prodesse possunt. Cum itaque in foris solitissi-
mi esse ac numero fere aliis prævalere soleant
processus injuriarum, imprimis vero haud raro
ab advocatis institui actiones recantatorias, in
usum illarum inquirere constituimus, an is ita in-
signis sit, ut à practicis æstimari consuevit. Quo

A 2 vero

4 CAP. I. DE ACTIONE

vero ordine progrediamur, sequemur hujus dissertatione divisionem, quæ se ipsam in duas partes dividit. Parte I. generalia actionis ad Palinodiam, posteriori vero, de ipsius usu tractatur. Adsit nobis Numen Divinum gratia sua.

DISSERTATIO JURIDICA,
DE
USU EXIGUO ACTIONIS
AD PALINODIAM.

CAP. I.

De,

ACTIONE AD PALINODIAM
IN GENERE.

S U M M A R I A.

PAlinodia unde dicatur. §. I. Divisiones communes actionis ad Palinodiam. §. II. Alia definitio. §. III. Ob in juriis vel civiliter vel criminaliter agitur. §. IV. Actio ad Palinodiam est remedium singulare. §. V. Differt à declaratione honoris. §. VI. Declaratio sit vel simpliciter vel per juramentum. §. VII. Differt à Deprecatione Palinodia. §. VIII. Origio actionis ad Palinodiam, §. IX. Quando locum habeat?

§. X. Requiritur ut sit atrox injuria. §. XI. Quenam sit atrox injuria? §. XII. Non locum habet si crimen objectum sit verum. §. XIII. Datur etiam ob famosum libellum. §. XIV. Qui banc actionem instituere possint? §. XV. Adversus quos detur? §. XVI. Datur etiam contra Magistratus & Clericos. §. XVII. An hæc actio sit criminalis? §. XVIII. An sit Civilis? §. XIX. An sit rei persecutoria? §. XX. Injuriæ alterius famam non laedunt.

AD PALINODIAM IN GENERE.

ledunt. §. XXI. An sit pena- bus injuriati? §. XXIV. An
lis? §. XXII. An detur con- sit perpetua, an annalis? §.
tra heredes injuriantis? §. XXV. An sit famosa? §.
XXIII. An competit heredi- XXVI.

§. I.

Crionem ad παλινοδίαν dici ab adverbio
 $\pi\acute{\alpha}\lambda\mu$, quod nobis significat rursus, iterū,
& à verbo ὁδή cantus, & idem esse ac
actionem revocatoriam, recantatoriam
seu ad recantationem, constat.

§. II.

Definitionem hujus actionis quod attinet, plurimi
Doctores imo fere omnes, actionem ad palinodiam ita
definiunt, quod sit actio quæ datur injuriato adversus
injuriantem, ad revocationem & reclamationem, ut sc.
verba famosa reclamet, & injustè eadem à se prolata fa-
teatur, læsamque quodammodo existimationem ac fa-
mam aperte injuriato restituat. Magnif. Dn. Hopp. ad
§. 7. J. de Injur. Carpz. pract. crim. p. 2. qv. 94. n. 13. Et
eodem modo Lauterb. in Dissert. de action. injur. recan-
tator. Est actio Civilis, personalis, rei persecutoria, quam
is cui factum aliquod turpe animo injuriandi objectum
est, contra injuriantem intendit, ut dicta famosa recla-
met, & à se injuste prolata fateatur, læsamque quodam-
modo existimationem actori aperte restituat. Nec non
Philipp. in Usu pract. Inst. Lib. IV. ecclig. 22. n. 5.

§. III.

Etsi definitiones hæ sint communes, quæ actionem
hanc tendere ad reclamationem, & ad læsæ famæ resti-
tutionem asserunt, placet tamen aliis ex rationibus in-

A 3 ferius

6 DE ACTIONE AD

ferius adducendis eas negligere, & actionem ad Palinodiam definire, quod sit actio penalis competens injurato adversus injuriantem, ut verba injuriaſa reclamet ac ita palam se mendacium dixisse, in os mentitum esse, & injuste à ſe injurias prolatas, profiteatur.

§. IV.

Vindicantur injuriæ remediis vel privatis, vel publicis. Ibi injuriam paſſus certa pecuniaſe ſumma in libello æſtimat iniuriam, eamque ſibi applicari petit. §. 7. *Inſt. de Injur.* in criminali vero injuriatus rogar, ut vel pecuna corporalis vel mulcta, fisco aut ecclieſa inferenda, reo irrogetur, §. 10. *Inſt. eod.*

§. V.

Ab utraque diſſert actio ad Palinodiam, qua neque ad æſtimationem injuriæ actori applicandam, neque ad Poenam fisco præſtandam, ſed ad ſatisfactionem privatam tendit, ut patet ex formula Palinodiae: Ich Titius beſenne hiemit öffentlich/ daß ich an alle denjenigen/ ſo ich Sempronio ehrenföhrig nachgeredet/ zuviel und unrecht gethan / und demſelben nichts anders/ als was zu Ehren dienet/ und einem ehrlichen Mann woſt anſtehet/ und geſiemet/ nachzusagen weiß. Thue derowegen hiemit ſolches alles öffentlich revociren/ und wieder ruffen/ vid. Olear. in ſeiner Persianiſchen Reife-Befchreibung part. 3. fol. 543. Solet inſuper injuriants in loco publico, regulariter in Judicio injurias revocare, & quidem in propria perſona, non per procuratorem Berlich p. 5. concil. 62. n. 33. & 34. certis ex conſuetudine locorum adhibitis folennitatibus, nimirum ut propria manu os ſuum percutiat; alicubi reus face ardente manu comprehenſa rei, nudis pedibus & induſio corpori advoluto veniam proclamare debet injuriato, ut de Batavis teſtatur Perez. ad C. tit. de inſur. n. 21.

§. VI.

§. VI.

Nec est hæc actio unum idemque cum deprecatio-
ne vel declaratio honoris, sed quoque ab his separata.
Declaratio honoris enim eine Ehren-Erklärung est, ubi reus
se declarat quomodo verba prolata accipi velit, afferens:
dass er nichts als alles liebes und gutes zu reden wüste / & locum
habet cum dubium est, an verba sint injuriosa vel contu-
meliosa, & in proferente animus injuriandi appareat, ve-
luti si quis ad declarationem condemnatus dixerit: dass
er Kl. einen Schelmen geschlossen/ wäre war/ dass er ein ehrlie-
cher Mann wäre/ müste er bekennen. Imo & in ejusmodica-
su, qualem refert Obrecht in not. ad Grot. lib. 2. c. 17. §. 22.
locum habere putarem, ubi defensor rei, actore, cui reus
aurem dissecaverat, aestimatorie agente, damnumque
nimis taxante, dixerat: Man solte nur betrachten/ es habe in
der Theurung zu Samaria ein ganzer Esels-Röpff nicht so viel
gegolten.

§. VII.

Solet hæc declaratio vel simpliciter fieri, vel etiam
per juramentum purgatorium, in quo tamen deferen-
do iudex circumspectus sit ac providus, considerando
personam, locum & tempus, à quo, ubi & quando injuria
facta sit arg. L. padius ff. de incend. ruin. naufrag. L. aut facta
§. personaff. de pen. c. ex tuarum 8. X. de purgat. Canon. L.
ult. §. 4. C. de bis qui ad eccles. confug. neutiquam enim fa-
tis est, ut quis dicat simpliciter se animum injuriandi
non habuisse, sed præsumptione aliqua firmando est af-
fertio, priusquam ad juramentum purgatorium de-
scendatur. Carpz. p. 4. C. Const. 42. def. 9.

§. IX.

Deprecatio vero est, quando injurians injurias illa-
tas deprecatur, locumque habet in conviciis levioribus,
cum

cum injurato ea improperantur, quæ crimen magnum non sapiunt, vel eo modo sit improperatio, ut adsit quædam injuriantis excusatio, vel levior injuria. Mev. p. 3. def. 30. Videtur hæc deprecatio quodammodo cum palinodia convenire, cum veniam petens non minus illatam injuriam revocet, ac is, qui exprefse palinodiam præstat, eo ipso enim dum deprecatur, se injuste fecisse ac mendacium dixisse fatetur, quod non dictum à se velit, verum opinione vulgi, pro longe majori pena habetur recantatio, quam deprecatio, utpote quæ famosa non est, nec rei famam ullatenus lœdit. Carpz. pract. crim. p. 2. qu. 94.

n. 18.

§. IX.

Palinodiam à jure Romano alienam esse, nec de ipsa iusta quidem extare constat. Imo ipsis compilatoribus Juris Saxonici prorsus incognitam fuisse probat Carpz. p. 4. Conf. 42. def. 16. n. 50. Est vero consuetudine generali totius fere germanie introducta, in ord. Cam. p. 2. tit. 28. §. und sonderlich sezen &c. Jod. Damh. in pr. rer. cr. c. 13. n. 1. Schrad. de Feud. p. 9. pr. p. 2. sect. 6. n. 51. & surrogata in locum aestimationis injuriarum, per quam honestri ac famæ suæ viri honestatem amantes, haud satis prospectum aestimavere, prout attestantur Herm. Vultej. in §. pena autem 7. n. 6. vers. juri civili scripto in cognita. Inst. de injur. & in jurispr. Rom. c. 19. n. 53. Didac. Covarr. lib. 1. variar. resolut. c. 11. n. 4. Joh. Harpr. in §. in summo 10. n. 6. n. Inst. de injur. Communiter autem ad Friderici III. Imperatoris tempora ortum ejus referunt, teste Blarer. ad L. diffamari C. de ingen. manum: in arg. leg. n. 4. Coram quo ea prima vice ventilata, inque ea ad publicam injuriorum verborum recantationem sententia lata esse dicitur,

PALINODIAM IN GENERE.

citur, quo publicæ solennisque reclamationis metu, homines ab injuriis & conviciis deterrentur; generali postea eaque in perpetuum valitura lege, actio hæc in nostris judiciis introducta, ac illi plenissimum constitutionis robur a spiciois gloriosissimi Imperatoris Caroli V. additum. vid. nov. Imp. cam. ordin. p. 2. tit. 28. §. und sonderlich sezen. & Recess. Imp. de Ao. 1530. §. item als jetzt etliche zeither. quibus acceſſerunt postea speciales statuum quorundam constitutiones, utpote Seren. Elect. Saxon. quam exhibet Carpz. p. 4. Conſt. 42. aliorumque. Et licet Müller. in not. ad Struv. Exercit. 48. ib. 68. actionem hanc jure Canon. non esse incognitam afferat, hocque ex cap. 1. X. de libell. oblat. probare conetur, videbunt tamen ii facili cura, qui hunc textum inspicere non gravabuntur, nihil ibi de actione ad palinodiam, sed tantum de libello in scriptis ab auctore offerendo agi, nec hoc unicum illud verbum *reclamationis* evincit.

§. X.

Sed cum Actio ad Palinodiam sit remedium singulare, quando habebit locum? Injuriae sunt vel reales vel verbales, propter illas illatas hac actione agi non posse, per se patet, imo licet gravissimæ fuerint, & quamvis non prolevi injuria haberí soleat, si pudicitia alicujus virginis vel honestæ foeminæ attentetur, ut etiam gallo cuidam, quod per vim osculatus fuerat mulierem nuptam, poenam gladii fuisse dictatam, & executioni mandatam, referat Ludov. à Peguerra quest. crim. qu. 17. c. 1. n. 9. huic actioni tamen, cum facta revocari nequeant, locus non erit. Intentatur igitur si injuria verbalis illata; verbalis autem injuria dicitur, cum verba contumeliosa in aliquem pronunciantur, quo ejus opinio ac existimatio

B

dimi-

diminuatur, affectu injuriandi; quod & convicium appellari solet, *L. item apud 15. §. 3. & seqq. ff. de injur.* *L. si non convictiss. L. qui liberos 9. & seqq. C. eod. Joh. Harpr. §. 7. n. 25. Inst. eod. Bertran. lib. 5. Conf. 131. & lib. 6. Conf. 189. Covarr. concl. 145. Carpz. pr. Crim. p. 2. qu. 94. n. 3. ibique cit. auctor.* Nec quævis injuria verbalis sufficit, sed atrox sit requiritur. Ob ea enim quæ famæ læsionem non respi- ciunt, velut si corporis aliquod vitium obiectum sit, non agitur ad Palinodiam, sed ad depreciationm; Nam obiecta ita se habent aut non, si prius, non poterit recantare reus, cum non possit se ipsum mendacii arguere, quod verum dixerit. Prosper. Farinac. in pract. crim. p. 3. qu. 105. n. 74. si posterius, ad quid proderit injuriato recantatio, cum per se pateat injuriantem falsa protulisse.

§. XI.

Atrocem injuriam requiri diximus, nec interest sine scriptis, seu viva voce, an vero in scriptis fiat, modo de animo injuriandi constet, quia sine dolo & animo injuriandi injuria non committitur §. 11. I. de Injur. L. §. 9. ff. eod. ac omnium injuriarum præcipuum fundamentum & requi- situm substantiale est animus injuriandi, ut probatur ex *L. 3. §. 1. & L. 4. de injur. 1. 34. pr. de O. & A. L. 33. ff. de Injur. Gail. lib. 2. Obs. 99. n. 5. qui præsumitur si verba per se sint injuriosa.* Quæ vero atrox dicatur injuria, ex moribus regionis dijudicandum. Sic Parlad. *rer. quotidian.* lib. 1. c. 1. n. 23. negat in Hispania ei in injuriam inferri, qui dicitur lue venerea laborare. vid. Sutholt. *Diff. 16. ad Inst. §. 53.* Præprimis vero consideranda persona, & aliae circum- stantiæ, quo de atrocitate iniuriæ eo melius constare possit.

XII.

§. XII.

Pro injuria atroci habendum putarem, si quis dixerit se conjugem alterius, vel virginem aut viduam carnaliter cognovisse; nec non mulierem de adulterio aut stupro maritum vel juvenem inculpans, actione ad palinodiam conveniri posse. Et licet priori casu gloriator non tam ex proæresi mulierum atque virginum famam ac existimationem lædendi, quam ex inani quadam jaetantia se peccasse dicat, quo ab aliis habeatur talis, quem ultro virgines & mulieres appetant; Cum tamen per hanc diffamationem mulieribus & virginibus honestis gravissima inferatur injuria, ad recantationem injuriarum agi posse, non dubitandum, prout quoque fancivit Sereniss. Saxon. Elect. *Const. 45.* Posteriori vero, cum adsit ratio identitatis, quæ idem jus facit, et si *Const. Elect. 45.* nihil de hoc disposuerit, idem obtinebit. Panorm. *in c. quoniam frequenter 5. X. ut lite non contes. n. 6.* Bald. *in L. quoniam intelligitur 5. n. 4. vers. nam cum procedit ff. de bis qui not. infam.* Simile de eo dicendum si quis foeminam vel virum honestum, matrem vel patrem spurii dixerit. Nec non si quis injuriā ab altero auditam proferat, divulget atque propalet. arg. *L. un. C. de fam. Libel.* quo de causa recte dicitur; wehrmañ haben hilft nicht; Cum pessimum & perniciosissimum calumniandi sit genus, crimen de aliquo auditum disseminare eumque ex garrulitatis vito lædere Harpr. *ad. §. 1. Inst. de injur. n. 129.* Menoch. *de arbit. jud. quæst. lib. 2. cent. 4. cas. 321. n. 20.* Carpz. *p. 4. Const. 42. def. 5.* Berlich. *n. 5. Concl. 65. p. ult.* Lauterb. *in cit. Diff. tb. 24.*

§. XIII.

Sed quid si injurians offerat objecti criminis acin-

B 2

ju-

juriæ probationem? Resp. et si injuriantem veritas illa minime excusat, prout Constitutum à Carolo V. in ordin. crim. art. 110. his verbis: Und ob sich auch gleich die aufgezeigt: Schmach der zugemessenen That in der warheit erfunde/foll dennoch der Anrüster nach vermöge der Rechte / und Ermäßigung des Richters gestrafet werden/ palinodiæ tamen locus non erit, in omnibus enim sententiis condemnatoriis, in quibus reo palinodia injungitur, quasi pro ratione decidendi allegatur: daß der Injuriant nichts von den vorgeworfenen Injuriien beweisen könne/ prout videre licet ex præjudiciis quæ exhibet Kettler in Decis. Ostfris. cent. 1. Decis. 67. n. 15. 17. 19. facit hoc quoque Constitutio Elecȝ. Sax. 42. p. 4. verb. sezen/wollen/ und ordnen/ daß ein teglicher ic. dem beschwehrten und injurierten theile nach beständung der Unschuld / ehen öffentlichen Wiederruff vor Gerichte zu thun schuldig. Si igitur de innocentia non appareat, sed potius de veritate objecti criminis vel injuriæ constet, injuriatus ad recantationem non tenetur. Berlich. p. 5. concl. 62. n. 24. Imo ridiculum sane foret, nec cum formulis recantationis conveniret, ubi injuriantes se ipsos mendaces profitentur, evomitasque injurias tanquam fictas & commentitias rursus se devorare dicunt, si prolata veritati consentanea fuissent: Prosp. Farinac. in pr. rer. 1. crim. p. 3. qu. 105. n. 74. Brunnem. ad Leg. 21. ff. de injur. n. 5.

§. XIV.

Poterit etiam ob famosum libellum hæc actio instiui; nec obstat quod speciale Actori hoc casu competat remedium, nempe famosi libelli actio, quemadmodum enim unius positio non est alterius exclusio, ita quoque liberum est actori, omissa famosi libelli actione ad

ad actionem recantatoriam confugere. Carpz. p. 2. qu.
98. n. 47.

§. XV.

Competit hæc actio omnibus quibus atrox injuria illata; excludunt tamen personas viles atque turpes juris vel facti in famia laborantes, tot. tit. ff. de his qui non infam. quorundam forsan spectant Lectores, excoriatores, carnifices, cum hi famam non habere dicantur, & itaque eam amittere nequeant, ad palinodiam non agunt; nec male hoc ex L. 29. C. ad L. Jul. de Adult. referre licebit famulas cauponarum, quæ intemperantiae vina potantibus præbent, sicuti enim in has nec stuprum nec adulterium committitur, cum vita vilitas eas LL. observatione indignas reddat, ita nec injuriis atrocibus affici, & hincad palinodiam nec agere poterunt. vid. Brun. ad hanc L. n. 5. Denegatur quoque bannitis imperii, adulteris, ac ejusmodi farinæ aliis hominibus vid. L. 22. §. 3. ff. ad L. Jul. de Adult. add. ordin. cam. p. 2. tit. 9. §. So jemand/ Struv. de vindict. privat. thes. si. vid. Engelbrecht in Dissert. de act. ad palinod. thes. 32.

§. XVI.

Non tamen ratione injuriantis differentia querenda, personarum enim nullus hoc in loco habet respetus, ac nihil interest utrum illi qui injuriam intulerunt sint Nobiles an ignobiles, & inferioris sortis homines, sed quicunque dolose verbis in se & sua natura, ut & moribus locorum injuriosis aliquem prosciderit, contra eum datur actio ad palinodiam; agitur hic namque ad interesse partis offensæ Carpz. Prac. Crim. p. 2. qu. 96. n. 13. Berlich p. 5. conclus. 62. n. 30. & 32. frustra contrarium adstruentibus, Ignat Lopez, in pract. crim. can. c. 20. n. 7. Co-

B 3

var-

varruv. lib. 2. variar. resolut. c. 9. n. 5. & seqq. Tiraquell.
de Nobilit. c. 20. n. 108. ibi. Nobiles. Firmat asserta nostra
praejudicio Cromerus lib. 15. hislor. Polon. ita scribens: In
Polonia lites & similitates inter Regem Uladislaum &
Reginam Hedwigin suspicionibus ac delationibus susur-
ronum quorundam excitatae, ut non longe essent à dis-
fidio, ni Primores intercessissent. Convenit tandem, ut
delatores utrinque ederentur. Editus Gnevoffius Da-
lewicius, Sub-Camerarius Cracoviensis, qui sanctissi-
mam foeminam Hedwigin, Reginam, clam apud Ma-
ritum Regem probrii simulaverat, quod diceret, absen-
te illo Guilielmum Austrium secreto Cracoviam venif-
fe & aliquot diebus cum Reginam consuevit. Qua de-
re satis fecit Reginam Regi jure jurando. Cæterum in
Gnevoffium judicium de infamia Vislicie in conventu
procerum institutum est, ubi accusatus, damnatusque,
cum non probasset, quæ dixerat, nec dixisse se negare
posset, ex decreto judicii se mentitum esse, clara voce
& latratu subter sciamnum edito, professus est.

§. XVII.

Datur quoque ex ratione modo adducta contra
Magistratus, si officii sui limites excesserint, & injuriosis
verbis aliquem oneraverint L. 13. §. 6. ff. de injur. Wefen-
bec. in π. ff. eod. tit. n. 5. Harppr. in §. 11. Inst. b. t. n. 61.
& 62. quod optime approbat Constitut. Elector. Sax. 42. p.
4. in verb. daß ein jeglicher / wer der auch wäre &c. ex
quo simul patet nec clericos seu ecclesiæ ministros ex-
emptos esse, quando ex privato affectu, neglectis ad-
monitionis gradibus è sacra cathedra sæpe injuriosis at-
que atrocibus verbis aliquem vel expresse nominant, vel
vivis coloribus ita depingunt, ut omnes quis ille sit, in-
tel-

telligent, vid. *Recess. Imper. de Ad. 1530.* §. Wir haben verf.
 Die Prediger sollen sich Schändens und Schmähens
 enthalten. Habent hic equidem Clerici suos defensores
 Prosp. Farinac. in pr. cr. p. 3. qu. 105. n. 75. ibi. in Cle-
 rico Salgad. de Samozam de Rege' protect. p. 2. c. 4. n. 171.
 Berlich p. 5. concl. 62. n. 22. Boér. *Conf. 4. n. 40.* qui asserta
 sua per c. *Clericus maledicus.* s. *Diss. 46.* stabilire conantur,
 ubi Clerici poenam suam statutam jam habent, nempe
 quod teneantur ad postulandam veniam, verum ratio-
 nes ipsorum infirmo admodum nituntur fundamento,
 textus enim citatus loquitur de Clerico maledico non
 injuriante. vid. plur. Hartung in *Diss. de action. ad Palinod.*
tb. 37. Jam vero nullibi reperitur Clericis licentia inju-
 riandi concessa, & hinc quoque ut alii Laici hac actione
 conveniri poterunt, si evidenter de injuriandi animo,
 & dolo malo constet arg. l. 15. §. 2. & 5. ff. *de injur.* vjd.
Harppr. ad §. 11. Inst. b. t. n. 32. & seqq. Carpz. pr. cr. p. 2.
qu. 96. n. 12. & 19. Lauterb. *cir. Diss. tb. 25.*